

## KẾ HOẠCH

### Công tác Hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 683/KH-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh “Kế hoạch công tác hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024”, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn ngành GDĐT trong công tác hội nhập quốc tế, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực GDĐT; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác hội nhập quốc tế trong toàn ngành GDĐT trên địa bàn huyện.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học trong toàn Ngành về vị trí, vai trò của hội nhập quốc tế đối với sự phát triển của ngành và của tỉnh, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.
- Tăng cường hiệu quả hoạt động đối ngoại của ngành GDĐT, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế góp phần phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của Ngành Giáo dục huyện Đàm Hà.
- Xác định nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh trong công tác hội nhập quốc tế; tranh thủ tối đa các nguồn lực bên ngoài nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.
- Mở rộng quan hệ với các địa phương, tổ chức, các tổ chức phi chính phủ, các chuyên gia, cá nhân có uy tín để xây dựng mối quan hệ hữu nghị, khai thác hiệu quả các nguồn lực, tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của bạn bè quốc tế nhằm góp phần hỗ trợ và nâng cao chất lượng giáo dục.
- Phối hợp chặt chẽ thường xuyên, liên tục các Ban, ngành, đơn vị trong việc triển khai công tác hội nhập quốc tế gắn với đảm bảo an ninh quốc phòng.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Việc tổ chức hoạt động được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện.

- Hội nhập quốc tế phải trên cơ sở phát huy tối đa nội lực, tiềm năng, lợi thế của tỉnh, của ngành GDĐT và của các đơn vị giáo dục trên cơ sở giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò, tính chủ động của các cơ sở giáo dục.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Triển khai và tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về hội nhập quốc tế<sup>1</sup>.

2. Đẩy mạnh việc thu hút các cơ sở giáo dục có vốn đầu tư nước ngoài theo quy định của pháp luật.

3. Bảo vệ, tôn vinh và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; tích cực giới thiệu hình ảnh con người Việt Nam, Quảng Ninh, huyện Đầm Hà đến bạn bè quốc tế; đồng thời cập nhật, tiếp thu những giá trị tinh hoa văn hóa của nhân loại đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức, phụ huynh và học sinh.

4. Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế.

5. Khai thác có hiệu quả các nguồn lực, sự ủng hộ, giúp đỡ, hợp tác, hỗ trợ quốc tế, tiếp thu nguồn tri thức, kinh nghiệm của các nước vào phát triển kinh tế - xã hội của huyện nói chung và ngành GDĐT nói riêng.

6. Tiếp cận, chọn lọc và tiếp thu những nội dung, phương pháp giảng dạy, cơ chế quản lý giáo dục quốc tế tiên tiến nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở địa phương.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện tốt hơn cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế (Nghị quyết số 22); Nghị quyết số 31-NQ/CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 22; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn; Chương trình hành động số 17-CTr-TU ngày 10/7/2013 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 22; Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 09/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Tỉnh Ủy thực hiện Nghị quyết số 22; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/8/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hiệu quả hội nhập quốc tế đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2890/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/8/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về hội nhập quốc tế đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành GDĐT; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam, Quy chế số 10-QC/TU ngày 30/12/2019 của Tỉnh ủy về việc quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 09/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý các đoàn và cán bộ, công chức, viên chức đảng viên của tỉnh đi công tác nước ngoài; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Chiến lược ngoại giao văn hóa của tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030; Kế hoạch số 374-KH/TU ngày 22/02/2024 của Tỉnh ủy về hoạt động đối ngoại năm 2024; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 19/9/2023

minh bạch, thông thoáng, hiện đại, chuyên nghiệp và thân thiện; cải thiện mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực GDĐT; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc phát triển, thông tin.

8. Tăng cường học tập kinh nghiệm quốc tế về áp dụng các mô hình giáo dục, đào tạo của các nước có nền giáo dục tiên tiến.

9. Xây dựng mạng lưới hợp tác quốc tế ở các địa phương và cơ sở giáo dục nhằm chia sẻ, hỗ trợ nâng cao năng lực về hợp tác và hội nhập quốc tế cho các cơ sở. Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục và xây dựng môi trường giáo dục 4.0, giáo dục thông minh và công thông tin điện tử về hợp tác quốc tế toàn ngành.

11. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý nhà nước về hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục, trong đó tiếp tục thực hiện phân cấp, trao quyền tự chủ cho cơ sở giáo dục để nâng cao tính chủ động, sáng tạo trong hoạt động hợp tác quốc tế.

12. Thực hiện Đề án ngoại ngữ quốc gia nhằm đưa môn ngoại ngữ vào giảng dạy một cách có hệ thống từ cấp Tiểu học đến THCS; Quyết định số 3443/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025” nhằm đổi mới toàn diện việc dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống các trường phổ thông trên địa bàn huyện, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền về hội nhập quốc tế**

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành GDĐT về hội nhập quốc tế; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận lợi và khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực GDĐT.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác quản lý và hoạt động dạy - học trong các cơ sở giáo dục; tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người huyện Đầm Hà ra thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực GDĐT.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện tốt hơn cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thông thoáng, hiện đại, chuyên nghiệp và thân thiện; cải thiện mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực GDĐT; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc phát triển, thông tin, ...

## **2. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, năng lực hội nhập quốc tế**

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/8/2014 của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hiệu quả của hội nhập quốc tế của tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2890/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của UBND tỉnh về việc Ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/8/2014.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam, Quy chế số 10-QC/TU ngày 30/12/2019 của Tỉnh ủy về việc quản lý thông nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 09/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý các đoàn và cán bộ, công chức, viên chức đảng viên của tỉnh đi công tác nước ngoài.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 86/2021/NĐ-CP ngày 25/9/2021 của Chính phủ quy định việc công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật.

- Tập trung nâng cao các điều kiện bảo đảm chất lượng, đổi mới công tác quản lý và giảng dạy đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Thực hiện tốt công tác hội nhập quốc tế và các quy định về hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; tăng cường chỉ đạo công tác quốc tế trong đào tạo trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục đại học đẩy mạnh hội nhập quốc tế thông qua việc hợp tác với các cơ sở giáo dục nước ngoài; làm tốt công tác quản lý trong hoạt động đối ngoại. Tăng cường công tác quản lý đối với các chương trình liên kết giáo dục có yếu tố nước ngoài và hoạt động tư vấn du học.

- Tăng cường quản lý hoạt động dạy - học ngoại ngữ tại các cơ sở, trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn huyện.

- Quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức của ngành GDĐT đi ra nước ngoài với nội dung: Hội thảo, học tập, du lịch tự túc,...

## **3. Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập**

- Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Có định hướng phát triển ngành nghề phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương và xu thế phát triển của thế giới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Cập nhật thường xuyên các chỉ đạo, thông tin về hội nhập quốc tế.
- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện hội nhập quốc tế của ngành GDĐT huyện.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện hội nhập quốc tế của ngành GDĐT với các cấp quản lý.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 02/5/2023 của UBND huyện Đầm Hà Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025” tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, TH&THCS trên địa bàn huyện Đầm Hà.

**2. Các trường học, cơ sở giáo dục trong huyện:** Căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện các chương trình cụ thể đúng quy định, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị, đảm bảo sát với tình hình của địa phương, trong nước và quốc tế.

Trên đây là Kế hoạch công tác hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học, cơ sở giáo dục nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TP, các PTP (c/d);
- Các trường học, cơ sở giáo dục trong huyện (t/h);
- Lưu: VT, THCS2.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Giản Mạnh Tráng**